

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 27 Kwietnia v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Wilno. —

D. 21 b. m., jako w dniu Imienia NAYJAŚNIEZHEY CESARZOWEY ALEXANDRY FEDEROWNY i JEY CESARSKIEY WYSOKOŚCI Wielkiej Xiężniczki ALEXANDRY NIKOLAJEWNY, oraz w rocznicę narodzin JEHO CESARSKIEY WYSOKOŚCI Wielkiego Xięcia Następcy Tronu ALEXANDRA NIKOLAJEWICZA, zrana po wszystkich kościołach w tutejszém mieście odprawione zostało nabożeństwo, na którém było śpiewane *Te Deum*; a wieczorem wszystkie domy miasta były oświecone.

(z Gazety St. Petersburgskiej.)

Na posiedzeniu Rady CESARSKIEGO Towarzystwa Moskiewskiego Badaczów Natury, w dniu 28 zeszłego lutego, wybrani zostali na członków: honorowego Baron *fon Maltic* w Washingtonie; na czynnych: Jan *Jakowlewicz Smirnow* w Londynie, Arkadyusz *Wasilewicz Goleniszczew* w Kamczatce, Teodor *Teodorowicz F. Kwalen* w Czelabińsku, w gubernii Orenburskiej, *Ignacy Jakowicki* w Wilnie, Professor *Dymitr Matwiejewicz Perewoszczykow*, *Stefan Iwanowicz Pażo*, Doktor *Karol Zederholm* i Doktor *August Zandhagen* w Moskwie; na współpracowników: *Antoni Semienowicz Chlustin* i *Symon Semienowicz Chlustin*.

W r. 1825 włościanin wiedzy Niżegorodzkiego udziałowego kantoru, *Feskow*, z familią swoją, składającą się ze czterech kobiet i jednego mężczyzny, narażając życie własne na niebezpieczeństwo, wyratował od utonięcia włościanina udziałowego *Grigorjewę* i jego krewną, którzy przejeżdżając w czasie burzy przez Wołgę, małym czółkiem, po środku rzeki wywróceniu zostali.

P. Minister Dworu CESARSKIEGO doprowadził ten, miłością bliźniego oznaczony, postępek do NAYWYŻSZEY wiadomości, a JEHO CESARSKA MOŚĆ d. 4 kwietnia r. b. NAYWYŻEY rozkazać raczył: publikować o tém przez gazety i dać włościaninowi *Feskowu* medal srebrny z napisem *za uratowanie tonących*, a innym osobom, składającym jego familią po sto rubli każdej.

Astrachań dnia 15 marca.

(z Gazety Sanktpetersburskiej.)

Temi dniami pogoda u nas zaczęła być wiosenną, a wczora przy dosyć silnym wietrze od morza, i znakomita nasza rzeka Wołga pozbyła się lodu, którym była pokryta od 17 grudnia 1827. Wszystko, cokolwiek należy do przemysłu morskowego lub rzecznoego, powróciło teraz do ruchu. Ale naywiększém dobrodzieystwem, wynikającym z nastającej wiosny, a przeto i ze stopnienia śniegów, jest to, iż mieszkające w obrębach gubernii Astrachańskiej koczownicze narody, ocalały bydlę, pozostałe po tegiey, a nadzwyczaj sojeźney zimie, która im wielką w bydle zrządziła szkodę. Dłuższe trwanie śniegu powiększyłoby ich niedolę; gdyż w niektórych miejscach zabrakło wszelkiego karmu dla bydła, nie tylko koczujących, ale i Rossyan, trudniących się chowem bydła, a którzy się dzielą zebracém sianem, albo przez wyprzedź, albo przez zamianę na bydło u Ordyńców.

A gdyby miejscowa Astrachańska Zwierzchność nie zapobiegła zgubie niezawodney bydła, przez dozwoleńie ścinania młodych gałęzi na karm jego, tedy zupełnie wygięłoby z głodu. Ilekroć pastusi wiaźszy na drzewa, brali się do obcinania gałęzi, zawsze zgłodniałe bydło wielkimi trzodami zbiegało się pod drzewa, otaczało je, i łakomie pożerało spadające na ziemię gałęzie. Można powiedzieć, że tak ostrej i nad miarę śnieżney, nikt z naystarszych mieszkańców nie pamięta. Zimy takie są prawdziwą plagą na koczujące narody.

Mitawa 22 stycznia.

(z Pszczoły Północney.)

Dnia 9 tego miesiąca zebrało się tuteysze Zgromadzenie Żydowskie, pod przewodnictwem Starszyn *Kahalnych*, do Synagogi, wspaniale ozdobionej i oświeconey, dla odprawienia do służby rekrutów żydowskich. Ci po dwóch rzędem byli wprowadzeni i postawieni przed Arką Przymierza. Po prześpiewaniu niektórych Psalmów (21, 61, 72, 111 i 112), Plenipotent Zgromadzenia Żydowskiego *Lipawskiego*, *E. M. Strupp*, wszedł na szczeble przed Świątnicą, i powiedział (tu dołączoną) mowę, w której wyłożył im nowe ich obowiązki odwołując się do Pisma Świętego. Po skończeniu mowy, nowi wojownicy, przejęci radośnym zapalem, wykrzyknęli: *Boże zachowaj Monarchę!* Nabożeństwo zakończyło się przeczytaniem modlitwy za zdrowie NAYMIŁOŚCIWSZEGO PANA. — Potém rekruci odprowadzeni byli do izby *Kahalney*, gdzie *P. Strupp* przygotował im obiad. Przy dźwiękach muzyki wojskowej pito za zdrowie CESARZA PANA, NAYJAŚNIEZSZEY JEHO FAMILII i Rycerstwa Rossyjskiego. Po skończeniu obiadu, syci i uradowani rekruci, byli porozwożeni do kwatery na saniach, umyślnie na to najętych.

M o w a *P. Struppa*.

Kochani Bracia! Następuje godzina rozstania się. Musimy was opuścić i współobywatelom naszym zdać rachunek z dopełnienia ich poruczeń. Zastanowień się nad słowami pożegnania, które mi ja do was od jednowierców waszych przemawiam.

Większością głosów, młodzianie rodu Izraelskiego! dano wam piękne i zaszczytne naznaczenie, służyć pod zwycięzkimi znamionami NAYMIŁOŚCIWSZEGO PANA naszego. Naznaczenie prawdziwie piękne i zaszczytne jest, bronić praw PANA swojego, walczyć mężnie za współbraci, przyjaciół i krewnych, za Ojczyznę, która nas nieprzeliczonemi osypała dobrodzieystwy. Szczęśliwy ten, kto wiernie i nie opieszale wypełni to wysokie naznaczenie! Skromne życzenia współobywateli jego wszędzie mu w drodze towarzyszyć będą. Cześć i dostatek będą jego udziałem. W taki sposób na tę zapatrując się powinność, my, ze wszystkimi jednowiercami naszymi w Gubernii Kurlandzkiej, składamy JEHO CESARSKIEMU MAJESTATOWI naypoddane podziękowanie za uszczęśliwienie nas honorem, służenia w zwycięzkich szeregach walecznego Rycerstwa Rossyjskiego, honorem, któregośmy dotąd nie dostępowali. Wszelakoż jednowiercy nasi w Guberniach Mińskiej i Litewskich, w latach 1812 i 1815, jaw-

nie dali poznaki czynnego przywiązania swojego do Cesarstwa Rosyjskiego: dowiedli oni, że i w ich sercach pała meztwo w utarczce za dobrą sprawę. Naymiłściwszy Pan nasz zniósł tę obług z niefortunnych potomków domu Jakubowego, i wy dostąpiście honoru służenia w Chrześcijańskich szeregach waszych współrodaków, i dzielenia z nimi zwycięstwa i sławy. Starajcie się zrównać się z nimi meztwem i nieustraszoną odwagą: dowiedźcie, że małoduszna trwożliwość nie jest pierwiastkowym przymiotem Izraela, jak to widzieć można w dawnych dziejach narodu naszego, który się wstawił przeważniei dziełmi rycerskimi, pod przewodnictwem Jozuego syna Nuu, Saula, Abnera, Jonatana, Dawida, Joaba, a pośledniey za Makabeyczyków; że my dla nieużywania tylko sił i sposobności naszych z przeciągiem czasu przyszliśmy do osłabienia, i dla niezasłużoney pogardy pozabawiliśmy się szacunku sami sobie. Przez wstąpienie do zaszczytnego powołania rycerskiego ukraca się ta pogarda; a dobroczynnym jego skutkiem będzie odrodzenie się w nas szacunku ku samym sobie, a z nim razem i znaczniejsza dośpiałość we wszelkich cnotach i chwalebnych przymiotach wiernych poddanych, któremi, w miarę sił, dopomagać będzie my dobru powszechnemu. Ale gdzie nasza oyczyzna? Nie mylcie się, kochani współobywatele! Prawdziwą oyczyzną naszą jest kraina, w którejśmy się urodzili, w której osiedliśmy i żyjemy, pod której prawami znachodzimy opiekę i bezpieczeństwo. Religia nasza święta każe nam lubić, jak prawdziwą oyczyznę, tę krainę, i wszystkimi siłami przyczyniać się ku powiększeniu błogiego jey bytu, ku ochranianiu w niej spokojności i porządku; nie oddzielać pożytków osobistych i rodzinnych od powszechnego dobra wielkiej rodziny Państwa; bronić tę krainę, podług praw duchownych i cywilnych, nie szcędząc majątku, krwi, i życia. Tak Bóg, przez Proroka swójego Jéremiasza, zwiastował Izraelitom, którzy wyszli do Babilonu. (XXIX. 4. 5. 7.) *To mówi Pan zastępów, Bóg Izraelow, do wszego zaprowadzenia, którym przeniósł z Jeruzalem do Babilonu, buduycie domy, a mieszkaycie, i sadzcie sady, a jedzcie owoce ich. Iszukaycie pokoju miasta, do którego was przeprowadził, a modlcie się za nie do Pana, bo w jego pokoju będzie wam pokój.* Dalej powiedziano (XL. 9.) *I przysiągł im Godoliasz i towarzyszym ich, mówiąc: Nie bójcie się służyć Chaldecyzykom, mieszkaycie w ziemi, a służcie Królowi Babilońskiemu, a będzie wam dobrze.* Jeżeli taka była wola Boża względem Królestwa Babilońskiego, w którym przodkom naszym 70 tylko lat potrzeba było zostawać, tedy daleko więcej obowiązani jesteśmy służyć temu Państwu, które jest prawdziwą naszą oyczyzną, i którego prawa powinny być nam równie święte, jak Przykazania Boże. Dla tych przyczyn Religia uwalnia wszelkiego Izraelitę, dopóki się on znajduje w oyczystey służbie wojskowej, od zachowywania tych obrzędów, które nie mają miejsca w powołaniu rycerskiem. A przetoż nie dręczcie się w sumnienu, jeżeli w ciągu służby przewłokę uczynicie w wypełnianiu tych obrzędów. W Talmudzie wyraźnie powiedziano, że Prawa Państwa są w tymże czasie i prawami Wiary, i zupełnie równe z niemi mocy.

Owoż nie lękaycie się opuszczenia obrzędów Wiary, a myślcie jedynie o dokładnym wypełnieniu obowiązków służby wojskowej. Wy obowiązani jesteście, przyjaciele moi, naysciśley być posłusznymi starszym i młodszym swoim Naczelnikom. Wypełniaycie więc tę powinność wesolo, bądźcie im ulegli z wiernością i uszanowaniem: tak bowiem każe Wiara przez nas wyznawana. W Przypowieściach Salomonowych wyraźnie powiedziano (XXIV. 21): *Bój się Boga, synu mój, i Króla.* W xiędze Ekklezyastesa (VIII. 2 i 3.) *Wyroku Królewskiego przestrzegay, i przykazania przysięgi Bożey, nie skwapiay się odejść od oblicza jego, ani trway we złym uczynku.* I dalej (X. 20). *Ani w myśli twojej Królowi nie zto-*

rzecz, ani w skrytym pokoju twoim nie przeklinay bogatego.

Mędrcomie nasi rozkazali nam: „Módl się serdecznie za dobro Rządu, bo jeśliby się go, nie obawiano, to mnodzy ludzie byliby gotowi pozrzeć jeden drugiego.” A zatem, moi naysi, przyymcie się w każdym zdarzeniu okazywać wierność, poświęcenie się i gorliwość ku służbie JEGO WIELKOści NAYMIŁOŚCIWSZEGO PANA naszego, pod którego dobroczynnym Berłem błogie życie prowadzimy. Okażcie się dostojnymi szlachetnego powołania wojownika, przez uszanowanie, gorliwość i poczciwe sprawowanie się. Pomniaycie na przestrogi nasze, chociaż odlegle od nas mając przebywać, nie tylko wy błogie dni przepędzać będziecie, ale i my będziemy także nadal korzystali z dobroci szcudrobliwego naszego MONARCHY, w oycowskiem ulepszeniu bytu naszego. Owoż za nayswiętszą swoją poczytuycie powinność, wszystkimi siłami wypełniać błogia zamiary NAYJAŚNIEJSZEGO MONARCHY i bydź posłusznymi mądrym rozkazom JEGO z uszanowaniem i wdzięcznością. Idźcie odważnie i okażcie się dostojnymi wojownikami; a kiedy, po upłynieniu zakreślonego czasu służby, wrócić się do nas z chlubnymi świadectwy, tedy przyymmy was z pełnemi radości sercami i rozspartartemi rękoma, i wy nasycicie się miłością i szacunkiem, jakich godzien jest dzielny wojownik. Niech przebywa z wami Pan Bóg Wszechmogący! Niech On was obdarza zdrowiem i siłami ku podjęciu zawodu przed wami postawionego, i niech wam dać raczy łaski Naymiłściwszego Pana naszego i wysokich Naczelników waszych, Amen.

FRANCYA.

Paryż dnia 16 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Odebrane tu wiadomości od eskadry naszej przed Algierem, dochodzą do dnia 28 marca. Port tamedny jest ciągle trzymany w ścisłym zamknięciu, a Kontr-admirał Collet, dowodzący eskadrą, przeniósł banderę swoją z fregaty *Amphitrite* na okręt liniowy *Provence*.

— Dnia 17 —

Donoszą z Marsylii, iż jest zamysł kupienia farażu dla koni za 150,000 franków, i że uzbrajania idą z wielkim pośpiechem.

— Dnia 18 —

Gazeta Codzienna donosi, iż w biurze Ministerstwa wojny zajmują się umieszczeniem w czynney służbie 500 officerów, biorących połowę płacy.

ANGLIA.

Londyn dnia 12 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Pod przewodnictwem Xiążęcia *Sussex*, obchodzono onegdaj 20tą rocznicę założenia tutejszego szpitala żydowskiego. Przyymują tam starzych żydów i kaleków tegoż wyznania; dzieci zaś sposobią na rzemieślników. Założycielami byli zmarli bracia *Beniamin* i *Abraham Goldtszmiltowie*, którym wspomniony Xiąże na terażniejszym obchodzie oddał sprawiedliwą pochwałę. Od początku istnienia tego zakładu, przyjęto tam 225 osób; a teraz utrzymuje się 12 starców; wychowuje się oraz 47 chłopców i 27 dziewczyn. Żałować wypada, iż instytut ten utracił kilku majątnych dobrodziejów, którzy umarli, przez co dochody jego znacznie się zmniejszyły.

Wczorą sąd przysięgłych wydał decyzją, względem zawalenia się nowo wystawionego w tutejszej stolicy teatru Brunświckiego, iż jednomyślnie mniema, że zabite w tém zdarzeniu osoby poniosły śmierć przypadkową, a smutny ten wypadek pochodzi z zawieszenia zbytnich ciężarów na dachu żelaznym, co stało się z rozkazu właścicieli, których w tey mierze ostrzegano, a szczególnie Pan *Carruthers* (jeden z właścicieli) wiedział dokładnie o grożącym niebezpieczeństwie. Gdy decyzją tę ogłoszono, Pan *Whitwell*, architekt teatru, okazał wielkie ukontentowanie.

Gazeta *Goniec* powtarza dawniejsze swoje zapewnienie, iż traktat z d. 6 lipca będzie utrzymanym.

Lord *Heytesbury* nie uda się do *Stambulu*, jak rozgłoszono, lecz do *Petersburga*, gdzie urząd Posła naszego piastować będzie.

Skoro Pan *Stratford-Canning* otrzyma instrukcyę, popłynie zaraz do *Korfu*, gdzie (jak wiadomo) Hrabia *Guilleminot*, Poseł Francuzki, jeszcze się znajduje.

Margrabia *Loulé* i małżonka jego, mają dziś wyjechać ztąd do *Paryża*.

Wiadomo, iż wiele ubogich ludzi wynosi się do Ameryki, takich, którzy nawet nie mają pieniędzy na zapłacenie za podróż. Pospolicie układają się w tym razie z kapitanem okrętu, na którym płynąć mają, i przedają się mu na pewną liczbę lat. Jedna z tutejszych gazet donosi, iż za takich ludzi przybyłych do Ameryki, płać w następującym stosunku: za Niemca 20 do 30 funt. szterl. (800 do 1200 zł. pol.); za Francuza 15 funt. szterl. (600 zł. pol.); za Anglika lub Szkota 8 do 9 funt. szterl. (240 do 360 zł. pol.); Hiszpan zaś lub Portugalczyk nie może znaleźć kupca.

Listy z kraju *Van-Diemen*, pisane w końcu lipca r. z. donoszą, iż tameczni krajowcy stają się coraz groźniejszymi dla osadników. W przeciągu jednego roku zamordowali przeszło 100 osób. Niektórzy murzyny, zostający w służbie osadników, przeszli do krajowców i nauczyli ich używać strzelby, piec chleb i jeść skopowinę. Krajowcy ci mniemali dotąd, iż ze strzelby można nieustannie strzelać; teraz zaś umieją rozróżnić strzelbę pojedynczą od podwoyney; po wystrzeleniu z obu luf, wydają okrzyk, a z dzidami i pałkami uderzają na nieprzyjaciół. Mają oraz zawsze przy sobie mnóstwo wielkich psów, które trzedom owiec bardzo szkodą. Lecz najgorszym jest to, iż się nauczyli jeść skopowinę: pierwicy bowiem żywili się samymi tylko korzeniami i mięsem zwierzęcia zwanego *Kangaroo*. Odtąd kradną często owce osadnikom.

A U S T R Y A.

Wiedźń dnia 9 kwietnia.

(z Gazety Lwowskiej.)

Traktat handlu i żeglugi, zawarty między N. Cesarzem Jmcią Austrii a Cesarzem Jmcią Brezylji.

(Dokończenie ob. N. 47.)

Art. VI. Wszystkie towary i artykuły, będące reprodukcją ziemi, rękodzieł lub przemysłu poddanych i krajów Cesarza Jmci Austriackiego, a spedyowane z przystani Austriackich na konsumpcyę, dla kogobądź przeznaczone lub przystawione będą, mogą być wolno wprowadzone do każdej i wszystkich przystani Cesarstwa Brezyljskiego, nie ulegając innym lub wyższym opłatom od wprowadzenia, jak tylko tym, które poddani narodów największy korzyści mających, od tych towarów i artykułów już uiszczają lub w przyszłości uiszczają powinni będą w skutek powszechney taryfry, jaka na ten koniec we wszystkich przystaniach Brezylji, gdzie są Urzędy celne, lub gdzie jeszcze będą zaprowadzone, zostanie ogłoszona.

Jednakże zgodzono się razem, iż mówiąc o narodzie największy korzyści mającym, Portugalczycy nie mogą służyć za wyraz do porównania, chociażby nawet w Brezylji otrzymać mieli szczególne przywileje handlowe.

Art. VII. Równie zgodzono się na to, że ilekroby wartość produktów krajów Austriackich lub przemysłu Austriackiego, wprowadzonych na zużycie urzędów celnych Brezylji nie była pewnie w taryfie oznaczona, temu który te artykuły wprowadził wolno ma być, podać względem onych wartości oświadczenie, aby urząd celny według tegoż oświadczenia z rzeczonymi przedmiotami przedsięwziął czynność swoją; wszakże na przypadek gdyby urzędnicy upoważnieni do odbierania należytości osądzili; że przy podaniu wartości zaszła wielka omyłka, więc wolno im będzie w tym sposobie ocenione przedmioty wziąć na rachunek rządu, za

co przedajacemu, w ciągu dni czternastu, licząc od dnia zatrzymania towarów, zapłać dziesięć od sta nad szacunek, i już złożoną opłatę zwrócić.

Art. VIII. I nawzajem poprzedzającego artykułu, wszystkie towary i artykuły, będące produktami ziemi, rękodzieł lub przemysłu poddanych i krajów Cesarza Jmci Brezyljskiego, wprowadzane bezpośrednio na zużycie do przystani Austriackich, nie będą żadnym innym ulegały opłatom, jak tylko tym, jakim ulegają lub w przyszłości ulegać będą poddani narodów, największe korzyści mających od wprowadzonych podobnym sposobem artykułów.

Art. IX. Wszystkie płody i towary poddanych krajów każdej z dwóch stron umawiających się, przy wprowadzaniu do Państw drugiej strony, powinny być opatrzone oryginalnymi certyfikatami, według przepisów istniejących w tej mierze w państwach właściwych.

Art. X. Wszystkie towary i rękodzieła poddanych i krajów Cesarstwa Austriackiego, wyprawione do przystani Cesarstwa Brezyljskiego na tymczasowy skład lub na wyprowadzenie, nie będą żadnym innym, jak tylko takim ulegały opłatom, które są już dla narodów największe korzyści mających ustanowione, lub w przyszłości jeszcze będą ustanowione.

Art. XI. Obiedwie Wysokie umawiające się strony zgadzają się, że ich poddani w swoich właściwych krajach i Państwach używać powinni każdy i wszelkich swobód, przywilejów i wyjątków, jakieby innemu jakiemubądź narodowi względnie handlu i żeglugi mogły być dozwolone; przy czem oraz rozumie się, że onym nawzajem te korzystne warunki bezpośrednio i z prawa i niezawisłe od innegobądź warunku, w tym sposobie zostaną przyznane, jakby takowe w niniejszym traktacie przytoczone były.

Art. XII. Wszystko, co się dotyczy zawijania lub odbijania okrętów, jakoteż bezpieczeństwa własności, towarów i efektów poddanych Wysokich umawiających się stron, poddani właściwi używać będą wszelkiego bezpieczeństwa, korzyści i swobód, jakie narodom największe korzyści mającym są przyznane; będą mogli dowolnie i bez przeszkody zarządzać swoim majątkiem przez sprzedaż, zamianę, darowiznę, ostatniey woli rozporządzenie, lub innym jakim sposobem; ich domy i posiadłości będą protegowane i szanowane, i nie będą mimo ich woli przez żadną władzę zabierane, bez uprzedniego prawnego postępowania; nadto wolni będą od służby wojskowej na lądzie i na morzu, jakoteż od wszelkiej publiczney służby, każdey przyłuszoney pożyczki, lub rekwiizycyi wojskowej, i nie mogą być niezwalani do żadnych zwyczajnych podatków, któreby większe były, nad owe, które poddani narodów największe korzyści mających opłacają, lub w przyszłości opłacać powinni będą.

Art. XIII. Każda z Wysokich umawiających się stron ma prawo mianowania Konsulów jeneralnych i Vice-Konsulów, którzy przebywać będą w przystaniach lub miastach drugiego Państwa ku obronie handlu; zanim atoli będą mogli swoje wykonywać urządowanie, muszą być przez rząd, przy którym przebywać przeznaczeni, w zwyczajney formie przypuszczeni i uznani. Z resztą, tak co się dotyczy ich osób, jakoteż wypełnienia obowiązku urządowania i opieki swoich ziemskó, używać będą w jednym i drugim kraju tych samych przywilejów, jakie przyznane zostały Konsulom narodów największe korzyści mających; lub w przyszłości zostaną przyznane.

Art. XIV. Cesarz Jmci Brezylji nadaje poddanym Cesarza Jmci Austrii przywilej, że w urzędach celnych Brezyljskich używać będą tegoż samego prawa zapisywania cła i należytości, i pod temi samymi warunkami i rękojmiami, jak poddani Brezyljyscy; i z drugiej strony, stosownie do obopólney umowy, i poddani Brezyljyscy używać będą na urzędach celnych Austriackich wszelkich korzyści, z istniejącemi prawami i rozporządzeniami zgodnych.

Art. XV. Niniejszy traktat handlu i żeglugi

zostawać ma w zupełney i nieograniczoney skuteczności przez lat sześć, od dnia wymiany ratyfikacyi.

Art. XVI. Ratyfikacye niniejszego traktatu powinny być w Wiedniu, w ciągu dziewięcia miesięcy, a jeśli można prędzey, od dnia podpisania wymienione.

W moc czego właściwi Pełnomocnicy takowy podpisali i pieczęciami swojemi stwierdzili.

Działo się w Wiedniu d. 16 czerwca roku zbawienia 1827.

Metternich (L. S.) Rezende (L. S.)

TURCYA.

Napoli di Romania d. 10 marca.

(Z Monitora Warszawskiego).

Dnia 2 m. b. przybył Prezydent Hrabia Capodistrias, na pokładzie angielskiego okrętu liniowego *Warspite*, w towarzystwie fregat *Juno*, *Helen* i *Castor*, i brygów *Musquito* i *Rewel*, do tu-teyszej przystani. Przybył on z Poros, skąd od-płynął dnia 29 lutego wieczorem. Skoro Hra-bia Capodistrias wysiadł na ląd, stawił mu się Teodoraki Griva, dowódzca Palamidy (wyższej cytadeli), ze swymi officerami, dla odebrania roz-kazów Prezydenta, który go uprzejmie przyjął, uściskał, i oświadczył życzenie, iż go chce zatrzy-mać, z małym jego hufcem, jako straż przyboczną, ponieważ zamierza dowództwo twierdzy i waro-wni w Naponi di Romania powierzyć Podpułko-wnikowi Heidegger, któremu Griva ma oddać Pa-lamidę ze wszystkimi w warowni tej znajdujące-mi się zapasami żywności i amunicyi. Griva, bardzo ucieszony pochlebem przez Prezydenta przyjęciem, oświadczył się gotowym do wykonania wszystkich jego rozkazów ze swoimi Palikarami, któ-ry nic więcej nad potrzebniejsze środki utrzy-mania się nie żądają.

Dnia następnego (3 marca) Hrabia Capodi-strias wszedł, w towarzystwie Podpułkownika Heidegger, do Palamidy, która została oddana. W dniu 5 Albanityka (Iozkale, niższa warownia) po-szła za tym przykładem. Photomara, który w niej dowodził, złożył swą władzę w ręce Prezydenta; a za jego wdaniem się, pojednał się nawet z nie-ubłaganym swym nieprzyjacielem Grivą (*). W dniu 6 ci dwaj dowódcy, wraz z rodzinami, o-puścili warownię i sprowadzili się do miasta. Dnia 7 Palamida została osadzona przez 150 Hydryotów i Spezyotów, zostających w służbie Prezydenta; w Albanityka umieszczono osadę, składającą się około ze stu ludzi z miasta.

Poddowódcami mianowano: w Palamidzie, Pana Rayko; a w Albanityka, Pana Müller, Wir-temberczyka.

Dnia 9, wojsko Photomary i Grivy, ostatnie pod dowództwem jego brata Stavro Griva, udało się do istmu Korynckiego. Tegoż dnia i Pre-zydent opuścił miasto i udał się lądem do Dama-la (Trezeny) i Poros, skąd powróci do Egin-y. Theodoraki Griva, z hufcem około 50 ludzi; sta-ry Teodor Kolokotroni, i Alexander Maurokorda-to znajdują się w orszaku Prezydenta.

Gennaos Kolokotroni (syn Teodora) znajdu-jący się w Karitene i Niceta Stamatelopulo, sto-jący w górach Londari, wysłali deputacye dla po-witania Prezydenta, który i z innych miejsc po-dobne odebrał poselstwa.

Hrabia Capodistrias następujących miano-wał naczelników administracyi cywilney: w Egi-nie, Andrzeja Janitzi, z Ipsary; w Poros, Dymitra Kalergi, z Kandyi; w Naponi di Romania, Hrabie-go J. B. Theotaki, z Korfu; w Syra, Benizello Ruffo, z Patras; w Kalavrita, Kapsali, z Misso-lungi.

(*) Wiadome są nienawiści, i spory, a nawet krwawe, między sobą boje, tych dwóch naczelników.

Miaulis wypłynął dnia 29 lutego, z okrętem *Hellas*, szalupą kononierską i trątką, z Poros do Skopelo, znanej kryjówki rozbójników morskich; zniszczył kilkanaście ich statków korsarskich, a piętnaście przyprowadził do Poros, i ztamąd na-stępnie popłynął na wody sciockie.

Koncert małych braci Kątskich w Wilnie.

Luby wiek dziecinny, który dotąd miał tyl-ko prawo do pieszczot i pobłażania, dziś naby-wa już praw do uwielbień. Zdaje się, że świat emblematyczny, twórczą imaginacją poetów, ma-larzy i snycerzy, zaludniony drobnemi pacholąt-kami, opiekującymi się oddaną każdemu zosobna sztuką lub umiejętnością, obudza się w naturze, i wysyła na świat ziemski, swoich zadziwiają-cych mieszkańców. Bo czyliż nie można uważać za przybyłe do nas w takiem poselstwie to miłe dziecię, które zachwycało koncertem, licznie zgromadzonych słuchaczy, dnia 22 b. m.?

Dziecię, okazujące wyższy nad wiek swój dowcip, rezolute w towarzystwie, szykowne w tańcu, jest dziecięciem, po którym niczego już więcej wymagać nie można; ale takie dzie-cie, które jak *Antos Kątski*, z przymileniem, swojemu wiekowi właściwem, powitawszy bez zmieszania się kilkuset przyymujących je oklaska-mi widzów, usiada przy fortepianie, a drobną rączką, z mistrzowską biegłością, najzawilsze kom-pozytora myśli rozwijając, wszystkimi środka-mi z niewymówną sztuką zażytego instrumentu, porywa uwagę słuchacza; takie, mówię, dzie-cię, izaliż nie jest więcej, jak dziecięciem? Tak zaiste, *Antos* jest już artystą, a artystą tym o-sobliwszym, że w nim widzimy niepojęte prawie nadzieje na przyszłość, jeżeli w dalszém nad in-strumentem pracowaniu, zyskiwanych dotąd sprą-wiedliwie pochwał, nie będzie brał za ostateczną miarę dani, złył wcześniej zajaśniałemu ta-lentowi wyflaconey.

W naycelniejszych i naywymówniejszym po-dobno ze wszystkich, ale też naytrudniejszym do zażycia instrumencie, któremu twórcze geni-jusze w świecie muzykalnym, wiekopomne swo-je arcy-dzieła naywięcej powierzać zwykli, wiel-ki talent *Karola Kątskiego*, mało co starszego od *Antosia*, do świetnego okazania się właści-we znalazł pole. Karol exekwował na skrzypcach 7my koncert Rodego, tudzież adadżio i rondo z koncertu Cremona z temy ruskiej. — Co za łat-wość niepospolita; jaka zadziwiająca szybkość; jaka płynność i falistość smyczka; jaka precyzya, a razem śmiałość exekucyi! Młodzieuchny ten wir-tuoz graniem swoim naywidoczniey dowiódł, iż jest przeswiadczony o tej wielkiej prawdzie, i ściśle jey dopełnia: że skrzypce nie są tylko ni-by narzędziem tryumfu palców, zwyciężających nieprzystępne nót szeregi, ale że te palce zwy-ciężkie, powinny razem trudniejsze jeszoze od-nosić zwycięztwo na duszy słuchacza, przenika-jąc ją najmilszemi wrażeniami. Wątpić nie mo-żna, że gdy z wiekiem Karola, talent jego, idąc podobnym, jak dotąd torem, nabędzie pewney mełkości, niezawodnie dódydzie sławy owego *Karola* (*), którym się jako spółrodakiem tym wię-cy chlubimy, że ledwo w Europie całej mo-że mieć jednego w nieporównanym talencie swo-im spółzawodnika. Samo zbliżenie dwóch tych imion, wiele już na zaletę Karola Kątskiego mó-wić powinno.

Spiew Panny *Eugenii Kątskiej*, metodycz-ny, wdzięczny, słodko modulowany, przekonał, jak równy od natury podział talentów otrzyma-ła szczęśliwa ta familia. *Filomelański.*

(*) Każdy się domyśla, iż tu jest mowa o *Karolu Lipińskim.*

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. *Andrzej Buchariski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 27 Kwietnia r. s. 1828 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляешся: что въ ономъ предаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежской Секретарши Камерыны Ивановны Осмоловской, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго повѣща въ селѣ Осмоловичахъ 6, и деревнѣ Федосовъ 7, и шого 13 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года іюля мѣца первый 10, вторый 12 и прешій 17 числь. Желющія купишь имѣніе сіе, могушь являщся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числь въ присудственное время, и видешъ въ ономъ продаваемому имѣнію опись условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

1. Rada Opiekunicza St. Petersburgska Cesarского Domu wychowania ninieyszem ogłasza: iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Kollegialney Sekretarzowey Katarzyny Iwanowny Osmołowskiej, położony w Mohilewskiej Gubernii w Klimowickim powiecie w majątku Osmołowiczach 6, we wsi Fiedotowie 7, w ogóle 13 dusz płci męzkiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonemi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażnieyszego roku w miesiącu lipcu 10, 2gi 12, i trzeci 17; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunicznej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ вторично объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Герарда Шепановича Быковскаго, состоящее Могилевской Губерніи Рогачевскаго повѣща сельца Шароселья изъ 33 дворовыхъ 29, въ деревняхъ: Сырска изъ 176—100, Мастеровой слободы изъ 21—14, Добричи 7, и шого 150 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года іюля мѣца первый 3, вторый 5, и прешій 10 числь. Желющіе купишь имѣніе сіе, могушь являщся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числь въ присудственное время, и видешъ въ ономъ продаваемому имѣнію опись условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Rada Opiekunicza St. Petersburgska Cesarского Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza: iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Obywatela Gerarda Stefanowicza Bykowskiego, położony w Mohilewskiej gubernii w Rohaczewskim powiecie w majątku Starosielja ze 33 dwornych 29, we wsiach: Syrska ze 176—100, Maystrowey słobody ze 21—14, Dobryczy 7, w ogóle 150 dusz płci męzkiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonemi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow terażn. roku w miesiącu lipcu:

1szy 3, 2gi 5, i 3ci 10; życzący kupić ten majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekunicznej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ вторично объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Венедикта Фомича Жилинскаго, состоящее Могилевской Губерніи Бабиновецкаго Повѣща въ деревняхъ: Лѣшиъ 24, Воронинъ 21, и шого 45, мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года, іюня мѣца первый 12, вторый 14, и прешій 19 числь. Желющія купишь имѣніе сіе, могушь являщся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числь въ присудственное время, и видешъ въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunicznej St. Petersburgskiej Cesarского Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Benedykta Fomicza Żylińskiego położony w Mohilewskiej gubernii, w Bahinowieckim powiecie, we wsiach: Lesznie 24, Woronie 21, w ogóle 45 dusz płci męzkiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonemi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow w terażnieyszym roku w miesiącu czerwcu 1szy 12, 2gi 14, i 3ci 19; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunicznej w oznaczonych terminach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложное и просроченное недвижимое имѣніе малолѣтнихъ дѣшей Надворнаго Совѣтника Волкова Александра и Елисаветы Александровыхъ Волковых, состоящее Вишебской Губерніи Велижскаго Повѣща въ деревняхъ: Дмишровкѣ 22, Панковой 36, Холмахъ 23, Глинцѣ 17, Починкѣ 33, Пузановой 49, Балабановой 41, Грязной 23 и Ехаловой изъ 29,—23, а всего 267 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года мѣца іюля первый 10, вторый 12, и прешій 17 числь. Желющія купишь имѣніе сіе, могушь являщся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числь въ присудственное время и видешъ въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условія и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunicznej St. Petersburgskiej Cesarского Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek małoletnich dzieci Radcy dworu Wołkowa, Alexandra i Elżbiety Alexiejewych Wołkowych, położony w Witebskiej gubernii w Wielizkim powiecie, we wsiach Dmirowce 22

Pankowey 36, Chołmach 25, Hlinicy 17, Poczynce 33, Puzanowey 49, Bałabanowey 41, Hryżnoy 23 i Echałowey ze 29 — 23, w ogóle 267 mężkicy płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażnieyszego roku w miesiącu lipcu iszy 10, 2gi 12, i 3ci 17; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.
 Expedytor Osмоловски.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща сѣмъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго торга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежскаго Регистратора Якова Данилова Дыммана, состоящее Витебской Губерніи Суражскаго Повѣща при фолваркѣ Турецъ въ деревняхъ: Банникахъ 42, Долганахъ за исключеніемъ 1, — 29, Агризовкѣ 38, и того 109 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года съ рожденными послѣ ревизіи со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спироеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года іюля мѣца первый 10, второй 12, и третій 17 числь. Желающія купить имѣніе сѣ, могутъ являться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числь въ присудшвенное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпосши.
 Экспедиторъ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Demu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek Kollegialnego Registratora Jakóba Daniłowa Dymmana, położony w Witebskiej Gubernii w Surazskim powiecie przy folwarku Turcu we wsiach: Bannikach 42. Dolhanach po wyłączeniu 1 — 29, Ahrizowce 38, w ogóle 109 mężkicy płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem dla czego naznaczono terminy do targow terażnieyszego roku miesiąca lipca iszy 10 2gi 12, a 3ci 17; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych terminach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.
 Expedytor Osмоловски.

1 Ошъ Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляешся, что въ ономъ продавашся будѣтъ заложенное имѣніе Помѣщика Михайлы Каранды Вольнской Губерніи Овручскаго Повѣща въ деревнѣ Спешановкѣ въ числь 55 мужеска и 48 женска пола душъ, со всею принадлежащимъ къ оному имуществомъ, желѣзнымъ заводомъ и землею, приносящее догода въ годъ по 311 р. 92 к. серебромъ, для чего назначены сроки торгамъ сего 1828 года іюля 2, 4 и 6 числь. Желающіе купить имѣніе могутъ явиться и прежде показанныхъ числь въ Правленіе Государственнаго Заемнаго Банка въ присудшвенное время и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись и условія.
 Правитель Канцелларія Яковъ Федоровъ.

1 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawać się będzie oddany na ewikcyę majątek Poręcznika Michała Karandy Wołyńskiej Gubernii Owruczskiego Płtu we wsi Stefanowce płci mężkicy 55, żeńskiej 48, dusz, ze wszelką ich własnością, żelaznym zawodem i ziemią, przynoszący rocznego dochodu po 311 rub. 92 kop. sr. Dla czego naznaczono terminy do targow terażni 1828 roku lipca 2, 4 i 6. Życzący ku-

pić ten majątek mogą przybyć i przed pomienionymi terminami do Rządu Pożyczkowego Banku Państwa w czasie posiedzeń i widzieć w nim przedającego się majątku inwentarz i warunki.

Zarządzający Kancllaryą Jakób Fiedorow.

W księgarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie znajdują się do sprzedania następujące dzieła i karty jeograficzne.

Collectanea z dziejopisow tureckich, rzeczy do historyi polskiej służących, z dodatkiem objaśnień potrzebnych i krytycznych uwag, przez P. Sękowskiego, 2 tomy z kopersztynchami i fao simile firmanu tureckiego. Warszawa 1824.

- Rub. sr. 2 kop. 60.
 z przesłaniem pocztą Rub. sr. 3 kop. 15.
 Dziennik podróży do Turcyi odbytey w roku 1824 przez Edwarda Raczyńskiego z kopersztynchami. 8vo Wrocław 1823 . Rub. sr. 4 kop. 95.
 Podróż do Turcyi odbyta przez Edwarda H. Raczyńskiego z wielą kopersztynchami rytowanemi przez sławnych artystow zagranicznych, wielki tom in folio, przepyszna edycya. Wrocław 1821 Rub. sr. 60 kop. —
 Carte comparative de la Grèce ancienne et moderne dessinée et rédigée sur les meilleurs matériaux par F. Fried. 4 jolies cartes in folio. Vienne 1824 Rub. sr. 6 kop. —
 Charté von der Walachey, Moldau, Podolien, Bessarabien, Tataray Oczakow, Die halb Insul Crim. in 4to Leipzig . . . Rub. sr. — kop. 20.
 Dictionnaire (nouveau historique des sièges et batailles mémorables, et des combats maritimes les plus fameux, de tous les peuples du monde, anciens et modernes, jusqu'a nos jours. par F. M. 6 vol. in 8vo Paris . Rub. sr. 10 kop. 30.
 Egypte (1) et la Syrie ou moeurs, usages, costumes et monumens des Egyptiens, des Arabes et de Syriens, précédé d'un précis historique par M. Breton. Ouvrage orné de 84 planches, accompagné de notes et éclaircissemens fournis par M. Marcel. 6 vol. in 18 Paris R. s. 12 —
 Carte de la Turquie d'Europe nouvellement dressée et dessinée par A. Konrad, d'après G. Palma, J. Riedl etc. 4 feuilles in folio R. sr. 6 —
 Lettres sur Constantinople de M. l'Abbé Sevin. 8vo Paris Rub. sr. 2 kop. 15.
 Plan de la ville de Varsovie. in folio kop. sr. 40 —
 Theatre de la guerre entre la Russie et la Porte Ottomane, comprenant la partie méridionale de l'Empire de Russie, la mer d'Asoph et la mer noire, toute la Moldavie la Walachie, la Bosnie, la Servi, la Bessarabie, la Romanie, la Bulgarie etc. rédigé par F. J. Maire en 1807 une grande carte enluminée collée sur la toile, reliée dans un etui Rub. sr. 6 —
 Voyage dans la Grèce comprenant la description ancienne et moderne de l'Épire, de l'Illyrie Grecque, de la Macedoine Cisaxienne, d'une partie de la Triballie, de la Thessalie, de l'Acarmanie, de l'Étolie ancienne et Epictète, de la Locride Hesperienne, de la Doride, et du Péloponèse, avec la vie d'Ali pacha, les événemens de sa guerre en 1820; et des considérations sur l'archéologie la numismatique, les moeurs, les arts, l'industrie et le commerce des habitans de ces provinces par F. Pouqueville, ouvrage orné de figures et enrichie de cartes géographiques. 5 vol. in 8vo Paris 1821 R. s. 18 —
 Voyage en Grèce et en Turquie fait par ordre de Louis XVI, et avec l'autorisation de la cour Ottomane; par C. Sonnini, 2 vol. in 8vo avec un volume grand in 4to, contenant une très-belle carte color. et des planches gravées en taille-douce. Paris Rub. sr. 6 kop. 75.
 Voyage a Smyrne, dans l'Archipel et l'île de Candie en 1811, 12, 13 et 1814; suivi d'une notice sur Péra et d'une description de la marche du Sultan, par J. M. Tancoigne, ouvrage orné de deux gravures, chacune quadruple du format in 18, et représentant le Cortège du Sultan, d'après un dessin coloriée de M. Melling. 2 vol. in 18 Paris Rub. sr. 5 —

Reise der Kayserlichen ausserordentlichen Ge-
zandschaft an die Ottomanische Pforte von H.
Reimer's 3 Bde in 4to und Atlas mit kpfen in
folio. St. Petersburg . . . Rub. sr. 17 kop. 60.

W teyże Xiegarni wyszedł z druku nowy
Kotalog książek medycznych, chirurgicznych i far-
maceutycznych, w językach: łacińskim, niemie-
ckim, francuzkim i polskim, tudzież Katalog
nowszych dzieł francuzkich, które się rozdają bez-
płatnie.

Pozwolono drukować. Wilno d. 25 kwietnia
1828 roku. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy
Szydłowski.

1 Excerptt Oswiadczenia z Protokułu Po-
tocznego Sądu Grodzkiego Powiatu Upitskiego
pod Pieczęcią Urzędową w roku idącym 1828
apryla 4 dnia wydany.

Roku 1828 apryla 5 dnia przed Aktami
Grodzkimi Upitskimi obecnie znajdując się
niżej podpisany w Imieniu WW. Józefa i Ka-
zimirzy z Kierbedziów Ossosków Deputatów Po-
wiatu Dzisniewskiego i Józefa Giedymina Pre-
zydenta b. Ziemskiego Szawelskiego uczynił o-
swiadczenie następnę. WW. Ossoskowie ma-
jąc za przelewami realney należności od W. Sta-
niśława Szlagiera Sędz. Grodz. Upitgo w kapi-
tale tal. bit. 300 czyli rubli sr. 405, w procent-
tach zaległych rubli srebr. 224 kop. 80, w ex-
pensach aktualnie poniesionych rubli sr. 60, a
W. Giedymin podobnież na W. Ludwiku Szla-
gierze za obligiem rubli sr. 200 w kapitale, ru-
bli srebr. 112 w procentcie, i rubli sr. 30 w ex-
pensie, prócz Solariów Sądowi opłaconych, kó-
leją prawem przepisaną szukając satysfakcyi do
Sądu Podkomorsko Exdywizorskiego funduszu
tychże wyrażonych i dalszych braci Szlagierów
na skutek Remissy Sądu Ziemskiego Upitskiego
w Eyrymacyiach złożonego weszli, ale w miey-
scu satysfakcyi zyskali samę stratę: bo dekre-
tem tego Sądu w Eyrymacyiach w roku teraz-
niejszym 1828 februar. 25 ogłoszonym, WW.
Ossoskom nie tylko że w większey połowie pró-
centów, a expensów tak dobrze jak nie nie są-
dzono, ale jeszcze i z kapitału samego niezaprze-
czonego, redukując niepraktykowanym kursem
Talary Obrączkowe na ruble, odsądzono rubli sr.
15, a za tę nie całą zliczoną należność wydzie-
lona scheda w gruncie nieużytecznym i w lesie
nędznym, taka, że jednego procentu mieć nie
można, a co gorzej scheda ta dana nie w o-
brębie debitora W. Stanisława Szlagiera Ey-
rymayskim, lecz w obrębie obcym W. Lu-
dwika Szlagiera w Sadunach wyszukana, dla te-
go, żeby po ulokowaniu dalszych kredytorów po-
dobney nieużyteczney ziemi przy debitorze nie
zostało. Podobnież W. Giedyminowi procenta na-
leżne w części i expensa realne niemal wszyst-
kie usunięte zostały, zaś za zrealizowaną nieca-
łą należność jaka scheda wydzielona została, dla
dokładniejszego objaśnienia, słowa z Dekretu tu
się umieszczają — „Lokacya jedynasta dla WJP.
Józefa Giedymina w procentcie siódmym za ru-
bli sr. 22 kop. 56 wynoszącym, pod N. 47.
błota kempowatego prętów 276, za kop. 60.
pod N. 7 gruntu dobrego morg 1 prętów 150,
za rubla 1 kop. 88½ pod N. 44 lasu w za-
rosłach prętów 225, za kop. 75, pod N.
45, łąki lesney sredniy morg 1 prętów 211,
za rubla 1. kop. 70½, pod N. 55, lasu opa-
łowego morgów 4, prętów 274, za rubli sr.
6 kop. 17½ pod N. 54 zarosli błotniy ze

„szczegółami morgów 5. prętów 186, za rubli
„sr. 4 kop. 21½ pod N. 29, 30 i 31, dyrwa-
„nu sredniy morgów 3. prętów 37, za ru-
„bli srebr. 3 kop. 12½ pod N. 18 łąk w za-
„rosłach prętów 256, za kop. 85½, pod N. 56
„lasu budowlowego mor. 2 prętów 74, za ru-
„bli sr. 3 kop. 37, w ogóle za morgów 21,
„prętów 185, za rubli 22 kop. 56” Gdy ta-
kie wydziały żadney Intraty przynieść nie mogą,
owszem chcąc na onych kogoś posadzić trzeba-
by więcey stracić jak te schedy warte; ztąd gdy
niepodobna WW. Ossoskom i Giedyminowi nie
blisko tych wydziałów mieszkającym, zawiadywać
onemi, gdy samym debitoróm mieszkającym na
fundach i mającym włóścian naypodobniy i nay-
zręczniey administrować temi schedami; dla te-
go Appellacyą popieraiać od dekretu Podkomor-
sko-Exdywizorskiego WW. Ossoskowie i Gie-
dymin, nieobeymują takowych sched, ale onemi
urządzać pozwalają właścicielom ziemi jak chcąc,
a czekać będą po Appelacyi nowych wydziałów
za swe należności. Ażeby ta wiadomość doszła
WW. Szlagierów i komu należy, ninieysze O-
swiadczenie w Aktach Powiatowych Upitskich
zapisujące się do Gazety Kuryera Litewskiego
zamieścić postanowili, które podpisał Leopold
Woyszwiłko Plenipotent.

Zgodno Grodz. Pow. Upitgō Regent Piotr
Mickiewicz.

Wolno drukować. Wilno d. 25 kwietnia
1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu Cza-
sowey Expedycyi ogłasza się, iż z przyczyny nie-
jawienia się życzących kupić murowanego domu
kupca Wileń. Alexandra Słuckiego w mieście
Wileń na Zarzecznej przedmieściu pod N. 587,
588 i 589 położonego, ze wszelkiemi do niego at-
tynencyami i zakładami, podług śwadectwa Wileń.
Głównego Sądu 2go Departamentu 21 sierpnia
1808 roku za N. 1638 ocenionego 67,522 rub. sr.,
a podług oceny w 1816 roku zrobioney 74,444 rub.
39 kop. assygn. i miedzią, oddanego na sprzedaż z
publicznych targow, dla uzyskania liczący się na
Słuckim w Guberniach: P'skowskiej i Sanktpe-
tersburskiej odkupney niedoimki wogóle 142,846
rub. assygn., na oznaczone uprzednio terminy, na-
znaczono nanowo, a mianowicie: 1szy 16, 2gi 18
lipca terażn. roku, a ostatni we trzy miesiące od
dnia pierwszego wydrukowania, które później na-
stąpi w Moskiewskich albo Sanktpetersburskich
gazetach; zatem życzący należeć do takowych tar-
gow, zechcą przybydź do tego Rządu na wyżey
pomienione terminy Dnia 21 kwietnia 1828 r.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Jan Konarzewski.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu o-
głasza się, iż wzięci na na nieokazanie na piśmie
świadectw areztanci, a mianowicie: Jakub Ku-
źmin, Jermołay Pietrow, Zacharyasz Ułaskow-
ski, Augustyn Nowicki, Iwan Alchimowicz, I-
wan Krahlewczuk, Janko Soroka, Jan Jancze-
wski, Bazyli bez nazwiska, Grzegorz Kuźmin,
i Sidor Iwanow, którzy powiadali, że mieysca
urodzenia, stanu i pochodzenia swego niepamię-
tają; na ośnowie Imiennego Naywyższego Uka-
zu 25 lutego 1823 roku uznani za włóczegów
i odesłani do Syberyi na zaludnienie. Przymio-
ty pomienionych włóczegów: Kuźmin wzrostu
2 arsz. 4½ wiersz., twarzy podługowatey, nosa
długiego, oczu szarych, włosów na głowie, wą-
sach i brodzie światłobląd, od urodzenia lat

30; Pietrow wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz., twarzy okrągłej pełney rumianey ospowatey, nosa krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłobląd, od urodzenia lat 25; Nowicki wzrostu 2 arsz. 2 wiersz., twarzy okrągłej, nosa małego krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie bląd, od urodzenia lat 30; Alchimowicz wzrostu 2 arsz. 3½ wiersz., twarzy okrągłej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie bląd, od urodzenia lat 50; Krablewczuk wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy podługowatey, nosa długiego cieniowego, oczu szarych, włosów na głowie czarnych, na wąsach i brodzie ciemnobląd, od urodzenia lat 30; Soroka wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy podługowatey, ospowatey, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie bląd, od urodzenia lat 31; Janczewski wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy okrągłej, pełney, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie wąsach i brodzie ciemnobląd, od urodzenia lat 40; Bazyli bez nazwiska wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy okrągłej suchej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie bląd, od urodzenia lat 30; Kuźmin wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy okrągłej pełney, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie, ciemnobląd, od urodzenia lat 30; i Iwanow wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz., twarzy okrągławey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłobląd, od urodzenia lat 28, zatem jeśli pomienieni włoczęgi, okażą się do kogokolwiek przynależącymi, aby ten w prośbie o ich powróceniu postąpił podług istotney mocy pomienionego ukazu. Dnia 7 kwietnia 1828 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz
Radca Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.

Naczelnik Stołu Zieniewicz.

2 Oświadczenie Imieniem Kupca Wileń. Arona Bencianowicza Sajeta w rzeczy oto: iż żałcy delator zyskawszy Dekret oczewisty Sądu Gł. 2go Departamentu czasowego Wileń. w roku 1825 nowembra 27 dnia na Starozakonnych Rochli primo Lipmanowey dopiero Gordonowey matce, Berku, Leybie, Ickie, Gabryelu i Mowszy Arona synach successorów zesłego Leyzera Lipmana Zelmanowicza Meyzelów obywatelów Wileń., na mocy rzeczzonego Dekretu uzyskałem Dekret niestanny w Sądzie Ziem. Wileń. 1826 mca 8bra 15 dnia z wolnym zajęciem tak za moją sumę dla mnie sądzoną równie i w mocy wlewku od Gierszona Leyzerowicza Bencianowicza wszelkiego Lipmanowiczow majątku ad extenuationem, za ogólną sumę rub. sr. 6004 kop. 18 i assygn. 450 rub. I takowy Dekret wyexekwowałem na funduszu rzeczonych Lipmanowiczow, jak otém przekonywa list tradycyyny Jana Mancelmana Radnego Policji mieyskiej Wileń. w roku 1826 mca decembra 4 dnia sporządzony, a zatem u-

trzymuje rzeczonych debitorów część domu pod N. 380 w tradycyney possessyi. Przeto zapobiegając wszelkim zarzutom wzmienionych Lipmanowiczów i ich matki w czasie przyszłym zdarzyć się mogących, a jako ja delator będąc w wieku podeszłym, ubezpieczając successorów swoich, w tym interesie nikomu wlewku czyli kwietacyi bądź w jakimkolwiek tytule Dokumentu nie wydałem, (prócz arzędownego kontraktu z opłatą z góry półroczney arendy) nie podpisałem, owszem spokojnie powyższą tradycyą w swoim władaniu mam, i na czas dalszy postanawiam, jeśliby wypadło komu wydać wlewku czyli kwietacyą na powyższą tradycyą, i naczey nie wydam aż chyba z podpisem moim po polsku z pieczętarami trzema godnych osób szlachty obywateli tutejszych, przyznaniem w Sądzie Gł. 2go Departamentu Wileń.; i w przeciwném zdarzeniu, jeźliby się okazała jakakolwiek bądź w tym przedmiocie pretensya, dokument czyli kwietacya poczytane bydz powinny za nieważne, i żeby takowe oświadczenie publiczności było wiadome, w Aktach publicznych zapisuję i w Kuryerze Litewskim pomieścić postanowiłem. Roku 1828 mca apryla 19 dnia.

Aron Bencian Sajet.

Roku 1828 mca apryla 19 dnia przed Aktami Grodzkimi ptu Wileń. obecnie stawając Star: Aron Bencianowicz Sajeta niniejsze oświadczenie do protokołu wpisać podał.

Przyjąłem Ignacy Kiełczewski Wileński Grodzki Regent.

Czytałem Józef Adamowicz.

Wolno drukować Wilno d. 23 kwietnia 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

2 Zawiadamia się szanowną i łaskawą Publiczność, iż nowo założony został traktyer za miastem na Popławach idąc do Markuc w mieyscu tak nazwanym Belmont w domu JP. Kadynacego b. kupca Wileń. Ktohy więc życzył tam zaobstałować obiad lub kollacyą, może one dostać za cenę pomierną.

Wolno drukować Policmeyster Chrząstowski.

2 Do magazynu sukienego z fabryki Słomiskiey, na ulicy Wielkiey w domu Molinarego, przybył nowy transport sukna, tudzież *czerkas* i *drap de dames*. Cena sukna zmniejszona została, czerkasu w dobrym gatunku sprzedaje się arszyn po zł. 5, są także damskie chustki w różnych kolorach kazimirkowe, po 4 rub. i po 4 rub. i pół, a także i kołdry wełniane.

Wolno drukować Policmeyster Chrząstowski.

2. Za pozwoleniem otrzymanem od Rządu CESARSKIEGO Wileńskiego Uniwersytetu w piśmie za N. 934 pod d. 24 mca marca r. b. Elżbieta Orłowska rodem z Paryża wspólnie z mężem otwierają zakład naukowy dla Panien w Gubernii Grodzieńskiej Powiecie Wołkowyskim w Miasteczku Świśtoczy, gdzie znajduje się Gimnazjum dla Gubernii Grodzieńskiej. W tym zakładzie dawane będą rozmaite nauki, języki, muzyka, i roboty płci żeńskiej potrzebne, wedle przepisów, służących na zakłady naukowe tego rodzaju.

Wolno drukować Policmeyster Chrząstowski.

Obszar	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
Observacje meteorologiczne.	d. 25 godz. 2½ wiecz.	27 cal. 8,5 lin.	+ 17,5 stopni	Południowy	Pogoda
	d. 26 — — —	27 — 9,1 —	+ 16,75 —	Południowy	Pogoda
	d. 27 godz. 5 rano.	27 — 8,5 —	+ 11,25 —	Południowy	Deszcz

Wilno dnia 27 Kwietnia v s. 1828 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

5 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошь С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложеное и просроченное недвижимое имѣніе Маіора Александра Уракиной, Подполковницы Анны Вейсеровой и Подпоручика Лазаря Медера, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣства въ деревняхъ: Закановъ 43, Крошовъ 83, Медведь 80, Сидоркахъ 44, Климовъ 27, Нашишкѣ 23, Юрзовкѣ 21, Ситинѣ 18, Скеперахъ 20, Коверзахъ изъ 121-85, Ковалевой 32, Будницѣ 38, Ярмаковой 37, Подлянахъ 28, Ковалихъ 6, и Ситинскихъ Нивахъ 65, и шого 650 мужеска пола душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года іюля мѣсяца первый 10, вторый 12, и третій 17 числѣ. Желаніи купити имѣніе сіе, могутъ являтися въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числѣ въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszém ogłasza się: iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Majorowej Alexandry Urakiney, Podpółkownikowej Anny Weysowey i Podporucznika Lazarza Medera, położony w Witebskiej gubernii w Surazkim powiecie we wsiach: Zakonowie 43, Krotowie 83, Miedwiediewie 80, Sidorkach 44, Klimowie 27, Natiszkach 23, Jurzowce 21, Sitinie 18, Skeperach 20, Kowierzach z 121-85, Kowalewey 32, Budnicy 38, Jarmakowie 37, Podlanach 28, Kowalisie 6, i Sitińskich Niwach 65, w ogóle 650 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażnieyszego roku w miesiącu lipcu 10, 2gi 12, i 3ci 17; życzący kupić takowuy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiadzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 Ошь Правленія Досударственнаго Заемнаго Банка объявляешся, что въ ономъ продавашся будещъ имѣніе Маіора Игнація и Коллежскаго Секретаря Карла Чудовскихъ, состоящее Могилевской Губерніи Климовицкаго Повѣства въ деревняхъ: Смольковской будѣ иличныхъ ревижскихъ мужеска 44, женска 37, новорожденныхъ мужеска 15, женска 19; Смолькѣ ревижскихъ мужеска 29, женска 33, новорожденныхъ мужеска 20, женска 19; Борейкѣ ревижскихъ мужеска 57, женска 54, новорожденныхъ мужеска 16, женска 22; всего ревижскихъ на лицо мужеска 130 женска 124, новорожденныхъ мужеска 51, женска 60 душъ, оцененныхъ со всемъ ихъ имуществомъ и землею, сколько оной по планамъ и межеванію находится, по 10 лѣшней сложности годоваго дохода въ 14,500 руб. Для чего ишвощъ бышъ назначены сроки, по исшеченіи бши недѣль ошь перваго причешанія сего объявленія.

Правитель Канцелларіи Яковъ Федоровъ.

3 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawać się będzie majątek Majora Ignacego i Kollegialnego Sekretarza Karola Czudowskich, położony w Mohilewskiej

gubernii w Klimowickim powiecie we wsiach Smolkowskiej Budzie rzeczywiście rewizyjnych płci męskiej 44, żeńskiej 37, nowourodzonych męskiej 15, żeńskiej 19; Smolece rewizyjnych męskiej 29, żeńskiej 33, nowourodzonych męskiej 20, żeńskiej 19; Boreyce rewizyjnych męskiej 57, żeńskiej 54, nowourodzonych męskiej 16, żeńskiej 22, w ogóle rewizyjnych rzeczywiście płci męskiej 130, żeńskiej 124, nowourodzonych męskiej 51, żeńskiej 60 dusz, ocenionych ze wszelką ich własnością i ziemią, ile jej podług planu i ograniczenia znajduje się, w ocioletniej proporcji rocznego dochodu 14,500 rubli. Dla czego mają być naznaczone terminy po upłynieniu 6ciu tygodni od pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia.

Zarządzający Kancellaryą Jakób Fiedorow.

3 Od Magistratury Powszechney Opieki Gubernii Litewsko-Wileńskiej ogłasza się: iż na zrobienie nowej bielizny dla tutejszego Miejskiego Szpitala będą się odbywać targi na Sessyach oneyże Magistratury 3o kwietnia, 2 i 4 dnia maja, a na poprawienie starey bielizny dla Szpitala potrzebney w domu byłym Sapieżniskim w mieście Wilnie na przedmieściu Antokolu gdzie Szpital exystuje, w dniach 25, 26 i 28 biegnącego miesiąca; A zatem życzący wziąć dostawienie nowej lub poprawienie starey bielizny, raczą się jawić w pomienionych terminach, na mieysca oznaczone, gdzie w każdym czasie o wielości sztuk każdego rodzaju bielizny, o gatunku płótna, i cenie na to ustanowionej powziąć będą mogli dokładną wiadomość. Działo się na Sessyi teyże Magistratury 19 kwietnia 1828 roku.

Непременный Членъ и Кавалеръ Клейстъ.
Jan Solimani Секретаръ.

Начецик Столу Винцентъ Андреевски.

3 Dla wypełnienia zalecenia Jaśnie Wielmożnego Zarządzającego Wojenném Ministeryum, Pana Jenerał-Adjutanta i Kawalera Hrabiego Alexandra Iwanowicza Czernyszewa, na skutek Naywyższego JEGO CESARSKIEY MO-SCI rozkazu, Komissya, Naywyżey utwierdzona w Moskwie dla zapodradowania Komissoryatskich rzeczy, ogłasza, iż przez nią mają być zapodradowane dla woysk na 1829 rok następująca ilość rzeczy, a mianowicie: flamskiego płótna 380,871 arszynow, rawenduku 182,802 arsz., płótna koszulowego 8,914,244 arsz. 4 wierszki, podkładkowego 9,423,312 arsz., jaryny 6,281 arsz., drylichu 667 arsz., taśmy 62,751 arsz., butów piechotnych frontowych 1,172,280 par, niefrontowych 4,677 par, krótkich dla czyszczenia koni 88,752 pary, przodkow do batow 15,416 par, sukna włóściańskiego 52,276 arsz., taśmy kamelorowey żółtey 42,730 arsz., ładownic kawaleryyskich 7,803, patrolaszow 24,249, podsumkow 1,622, paskow karabinowych piechotnych 13,086, jegierskich 15,544, nakrywek deklowych piechotnych 4,125, jegierskich 17,197, kapturow na zamki karabinowe kawaleryyskich 1,133, piechotnych 10,929, flasz żelaznych 31,424, siodeł kiryssyerskich 1596, potnikow wełnianych 2825, półkożuszkow 634, holic 5,974; chodakow 4285, rękawic wełnianych 2343 i 778 pasow.

Zapodradowanie to bez odkładania będzie wykonane podług ustanowionego prawami porządku we wszelkich względach.

Dla ulżenia podradczykom, z małemi kapitałami i ewikcyami do tej rzeczy wchodzącym, zostawi się dostawa rzeczy każdemu w takiej ilości, jakiej kto sam podjąć się chceć będzie, stosownie do swoich środków i możliwości. W naznaczeniu terminu będzie przestrzegana wzajemna dogodność dla dostawujących i skarbu, tak, ażeby pierwsi mieli wszelką możliwość wypełnić swoje zobowiązania się.

Dla większego zaś ulżenia podradczykom, na miejscu wymaganey wprzódki ewikcyi w ilości trzeciej części dostawy, przyjmować się będzie od nich tylko piąta część całej kontraktowej summy, oprócz osobnego zabezpieczenia rubel za rubel, wydawanych dostawującym naprzód trzeciej części pieniędzy (albo połowy), ztém, ażeby przedstawione przy zawarciu kontraktów ewikcyje na piątą część, w miarę wypełnioney przez podradczyków dostawy, dopełniać do trzeciej części z ewikcyi, zabezpieczających trzecią część pieniędzy, w miarę oswoobodzenia tych ostatnich.

W warunkach kładnie się za nieodmienne prawidło, iż pieniądze, należne podług kontraktów za dostawione rzeczy, będą wydawane bez najmniejszej mitręgi, ażeby wogólności istotnym i zupełnie bezstronnym wypełnieniem ze strony Kommissoryatu zobowiązań jego z dostarczycielami, dadź im wszelką możliwość z równą akuratnością wypełniać zobowiązania, przez nich samych ze skarbem i prywatnemi osobami zawarte, a przez to ustalić kredyt swój na trwałe osnowie.

Kommissoryat może przyjmować rzeczy nie tylko w Moskwie lecz i w samych miejscach rozkładu Kommissy, dla których czyni się to zapodradowanie, a mianowicie: w Woroneżu, Krzemienczuku, Kijowie, Balcie, Kazaniu, Wilnie, Stawropolu i Tyflisie i w tém zdarzeniu, oprócz cen za rzecz płacących się będzie umowiona za przewoz płaca, która do terażniejszego czasu była taka: do Woroneża od butów piechotnych frontowych i niefrontowych po 7 kop., od krótkich i przodków po 5 kop. od pary, za flamskie płótno po 2 kop., rawenduk po 1½ kop., płótno koszulowe po 1 kop. i podkładkowe po 1½ kop. od arszyna; do Krzemienczuka od bótów frontowych i niefrontowych po 23 kop., od krótkich po 22 kop., przodki po 15 kop., flamskie po 4½ kop., rawenduk po 3 kop., płótno koszulowe 2½ kop. i podkładkowe po 3½ kop., do Kijowa od butów frontowych po 15 kop.; niefrontowych 18 kop., krótkich 10½ kop., przodków 11 kop., flamskie 4 kop., rawenduk 3 kop. płótno koszulowe 1½ kop. i podkładkowe 2½ kop.; do Bałty od bótów frontowych po 31 kop., niefrontowych 32 kop., krótkich 24 kop., przodków 25 kop., flamskie 4½ kop., rawenduk 5 kop., płótno koszulowe 4 kop., i podkładkowe 5½ kop.; do Kazania od bótów frontowych i niefrontowych po 10 kop., przodków po 7 kop., flamskie 3 kop., rawenduk 2 kop., płótno koszulowe 1 kop., i podkładkowe 1½ kop., do Wilna od bótów frontowych, niefrontowych i krótkich po 23 kop., przodków 15 kop., flamskie 4½ kop., rawenduk 3 kop., płótno koszulowe 2½ kop., i podkładkowe 3½ kop., i do Sta-

wropola od bótów frontowych po 36 kop., niefrontowych 37 kop., krótkich 28 kop., przodków 25 kop., flamskie 6 kop., rawenduk 5 kop., płótno koszulowe 4 kop. i podkładkowe 5½ kop.

Między sposobami, przynoszącemi teraz ulgę dla podradczyków we wszelkich stosunkach, Kommissya Naywyżey ustanowiona przeznacza terminy do targow na rok 1829, stosując się do uprzednich jej zapodradowań na rok 1828, na który kończą się w miesiącu maju; a zatem nowe targi będą się odbywać: 1szy 22 maja, 2gi 5 i 3ci 12 czerwca terażn. roku. Lecz życzący przyjąć dostawę, mogą jeszcze i przed nadeściem tych terminow przybywać do tej Kommissyi dla powzięcia od niej uprzednio wszelkich wiadomości o przymiotach wzorowych rzeczy, podług których oddawanie ma się odbywać, o szczegółowych dla dostawy warunkach, i objaśniać jej swoje uwagi, do których mianowicie Kommissy, na jakie terminy i jaką ilość rzeczy podejmuje się kto na siebie przyjąć.

A jako nie każdy bawiący się przemysłem może się znajdować pod tenczas w Moskwie; zatem dla komunikowania Kommissyi swojej chęci, może się każdy stawić do miejsc rozłożenia pomienionych Kommissoryatskich Kommissy w izbie ich posiedzeń, gdzie okazane będą wzory i będą przyjęte oświadczenia.

Nakoniec Naywyżey ustanowiona Kommissya poczytuje za potrzebną wytknąć, że ilość potrzebna rzeczy na rok 1829, w tém ogłoszeniu wyrażona; nie tylko nie przewyższa dawniejszey ilości, ale znacznie od niej mniejsza; zatem życzący podjąć się dostawy, oprócz wyrobów na własnych swych fayrykach robionych nie powinni mieć obawy w nabyciu rzeczy jakichkolwiek szczególnych trudności, tem bardziej, że według rozporządzenia Pana Zarządzającego Ministerium Woyny, Jenerał-Adjutanta Hrabiego Alexandra Iwanowicza Czernyszewa, i dla bezpośredniego nad wypełnieniem tego samego bacznosci, nie napotkają oni najmniejszey zwłoki w odbieraniu pieniędzy, a nawet żadney uciążliwości i nieprawego rzeczy brakowania.

5 Dworzańska Opieka nad nieletniemi sukcesorami ś. p. Machnaura urzędnika farmacyi wypuściła w arędowną possessyą aptekę pod Lwem w domu tychże sukcesorow pod N. 78 sytuowaną, WJP. Ludwikowi Reynhardowi prowizorowi farmacyi, poświadcza, iż przez possessora też apteka zupełnie została nanowo urządzona i świeżemi materyałami medycznymi popętniona. 1828 roku apryla 20 dnia.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Demnach in Gemässheit des von einer Hochberordeneten Estländischen Gouvernements-Regierung mittelst Rescripts d. d. 19 Maerz a. e. sub N. 1671 an einen Wohl Edlen Rath der Kaiserlichen Stadt Riga erlassenen hohen Auftrages zu der ad instantiam des hiesigen Kaufmanns Herrn Rathsherrn Friedrich Brederlo als gegenwärtigen Chefs und Inhabers der hiesigen Handlung Johann Georg Lamprecht, durch die competente Behörde zu bewerkstelligenden öffentlichen Meistbotstellung einer von dem Herrn Anton v. Föllerkamb zum Besten des Wilnaschen Kaufmanns Benjamin Marcus Peretz oder Inhaber zu Mińsk am 8 März 1808 über 1070 Stück holländischer Ducaten, und zwar am 25 April 1809 in

Witna oder wo das Document sonst vorgezeigt wird, zahlbar ausstellen, am 8 März 1808 coram Notario publico in das Protocollbuch der Stadt Minsk sub N. 2 eingetragen, am 26 April 1809 wegen Nichtbezahlung vor den Witnaschen Acten manifestirten und zum Ingrossiren daselbst angenommenen und endlich am 29 November 1809 den Russisch Kaiserlichen Kurländischen Seelburgschen Instanzgerichts Acten ingrossirten und üblichermaassen corroborirten von dem genannten Kaufmann Perec gedachter hiesigen Handlung Johann Georg Lamprecht für eine obligationsmäßige Schuld von 1594 R. 34 Cop. S. M. am 13 Julij 1826 zum Kostenpfand constituirten Obligation, von einem Edlen Vogteilichen Gerichte der Kaiserlichen Stadt Riga mittelst Decrets vom 10 huj. der Verkauf der obbeschriebenen v. Gälterhambischen Obligation sammt Renten binnen drei Monaten verfügt und nach Ablauf dieser Frist die desfalligen Licitationsstermine auf den 17 und 31 Julij, und 14 August d. J. anberaumt worden, als wird solches, so wie das Kaufliebhaber sich an gedachten Tagen zu gehöriger Tageszeit spätestens um 11 Uhr Vormittags im Sessionszimmer eines Edlen Vogteilichen Gerichts einzufinden haben und der Zuschlag an den Meistbietenden am letzten Licitationsstermine erfolgen werde, dezmittelst zur allgemeinen Wissenschaft bekannt gemacht. Publicatum Riga Rathhaus den 10 April 1828.

C. Gross.

Jud. Prael. Imper. Civil. Regens Secretarius.

3 Podaje się do Publiczney wiadomości, że wzorem Reskryptu Liflanskiego Rządu Gubernskiego de dato 19 marca r. b. pod N. 1671 do Szlachetney Rady Miasta IMPERATORSKIEGO Rygi przesłanego, a na żądanie kupca tuteyszego Frideriko Brederlo Członka z Rady pomienioney i zastępcy tuteyszego handlu pod Firmo „Johann Georg Lamprecht“ publiczną sprzedaż z aukcyi w Sądzie przyzwoitym, obligu od Jmć Pana Antoniego von Felkersamba, Beniaminowi Markusowi Perecowi Kupcowi Wileń. w Mińsku dniu 8 marca 1808 r. na 1070 sztuk dukatów holenderskich wydanego, dnia 23 apryla 1809 w Wilnie albo gdzie się znajdować będzie opłacie się mającego, dnia 8 marca 1808 przed Notariuszem publicznym w protokół miasta Mińska przyjętego, d. 26 apryla 1809 r. dla nieopłacenia w Aktach Wileńskich manifestowanego i Ingrossowanego, a na dniu 29 Nowembra 1809 r. do akt Kurlandskich Sądu Instancyi Selburgskich zwyczajnym sposobem wprowadzonego i korroborowanego oraz przez spomnionego Kupca Pereca, Handlu pod nazwiskiem „Johann Georg Lamprecht w Rydze exystującego za dług obligacyiny summy 1594 rub. sr. i kop. 34 w zastaw do rąk oddanego, w Sądzie Szlachetnym Woytowskim IMPERATORSKIEGO Miasta Rygi po przedpisaniu Dekretu de dato 10 m. b. wraz z procentami przedawany byź ma w przeciągu trzech miesięcy w dniach do licytacyi onego obligu naznaczonych to jest, 17 i 31 Julij oraz 14 augusta r. b., zatem tedy wzywają się wszelkie ochotnicy do takowego kupna, żeby na pomienionych dniach wcześniej a nypóźniej o godzinie 11 w pokoju sessyi Woytowskiego Sądu zbierali się i oczekiwali przysądzenia onego obligu temu, kto za niego najwyżcey postąpi zapłaci. Publicatum w Ratuszu miasta Rygi dnia 10 apryla 1828 roku.

C. Gross.

Jud. prael. Imper. Civill. Regens Secretarius.

Cum originale concordat. Ferdynand Gwiazdowski. JEHO IMPERATORSKIEY MOŚCI Translator Polski Gubernski Sekretarz.

3 Oświadczenie Imieniem W. Augustyna Romanowskiego Regenta Granicznego Pitu Wileńskiego czyni się z następney okoliczności: W trakcie odchodzący Sprawy po Exdywizyi o kamienię w mieście Wilnie na Ulicy Sawicz pod N. 56 położoną, w byłym Sądzie Głównym Czasowym Litewskim Wileńskim 2go Departamentu, oświadczający od Lokatorów jakimi byli WW. Dominik i Maryanna z Gorayskich Szklenników Adwokatów Sądu Głównego Litewskiego,

Franciszka Gorayskiego Porucznika Woysk Rosyjskich i Zuzanny Gorayskiej, spłacił schedę dekretem Exdywizorskim wydzieloną, i w restancyi nieusatysfakcyonowaną summę, w ogulney ilości rubli srebrnych pięć tysięcy trzysta siedemdziesiąt pięć, naco od wyź wyrażonych osob i otrzymał w roku 1822 miesiąca maja 18 dnia ustępczy Dokument. Jakowy Dokument były Czasowy Departament zaaprobawwszy, w stopniu WW. Szklennikow i Gorayskich Dekretem swym roku 1822 junii 2 dnia mnie oświadczającego postawił, że zaś za wymienioną summę w naturze na tę porę nie mogło nastąpić wynagrodzenie całkowite, w schedzie jaka wykazaną była; z tey więc przyczyny pozostałe Kwantum ubezpieczonem zostało na bonum reperibile, które po ustałym życiu Felicyanny Brzezinskiej w summie złt. polskich 6,000 opartych na mieszkaniu dolnem wspomnioney kamienicy od weyscia w bramę po prawey stronie będącem, odkryć się miało, a jakowe po długim życiu W. Brzezinskiej nie czyią byź nie mogło własnością jak tylko żałgo. Stało się, że W. Brzezinska w ominionym roku dni życia dokonała, po zgonie której, lubo delator miał wszelkie prawo natychmiast weyść w posesyją wzmiankowanego mieszkania w proporcją 6,000 złt. Poll., jednakowoż powodem iż prócz tey summy byłey pod dożywociem inną własną miała W. Brzezinska na temże samem mieszkaniu zalokowaną, z tey zatem przyczyny nie czyniąc żadnego kroku, postanowił oczekiwać, azali ktokolwiek z sukcesorow zmarłej Brzezinskiej niezajawi się. Oczekiwanie żałgo nie było daremnem, albowiem w końcu miesiąca februaryi przybył W. Fabian syn Józefa Baierski Porucznik b. Woysk Polskich, mianując się byź naturalnym successorem po nieżyjącej Brzezinskiej, uczynił do schedy jakby swey antecesor-ki mylną i w niewłaściwych Aktach zeznaną Intromissyją, a nakoniec sam dostatecznie przekonany, że summy złt. 6,000 nie jest Aktorem, gdyż ta jest własnością żałgo, w proporcją której częściowym jest dziedzicem schedy wydzieloney dla Brzezinskiej, pomimo wprzód oświadczoną chęć układu, następnie opacznie postępując obestał delatora dwómali listami otworzystemi, jedném 15 marca, drugim 3 apryla terazniejszego 1828 roku, w jakowych obu nic prawdy nie zamieściwszy, dowiódł, że wszelkich przedsięwzięt wynadywać środków, iżby choć czasowie utrzymać się przy obcey własności; co gdy jest wprost samą niesłusznoscią, kiedy mianujący się byź sukcesorem W. Porucznik Baierski po Brzezinskiej, mimo nieokazania dotąd dowodow sukcesorstwa własności żałt. przez dekret ubezpieczoney uzurpować władnem nie jest? a zatem przeciwko czynnościom W. Baierskiego delator czyniąc zażalenie, zapowiada, że tenże W. Baierski, jeżeli i jest prawdziwym sukcesorem po Brzezinskiej, a jakowych i więcej zajawić się może, toć w stopniu swey poprzedniczki, taką summę odziedziczać powinien, jaka w stałą lokatę u- determinowaną została, prócz złotych 6,000, jakowe do żałgo należą, i dla tego niniejszym oświadczeniem na otworzyste listy czyniąc odpowiedź, żałujący wszystkich w ogulności ostrzega, iż schedy składające się z mieszkania dolnego po prawey stronie od weyscia z bramy do Kamienicy pod N. 56 na ulicy Sawicz w mie-

ście Wilnie sytuowanej, jest w ilości zł. pol. 6,000 wspólnym Aktorem, tak jak za dalszą sumę W. Bajerski w stopniu W. Brzezińskiej; a stąd iżby nikt bez wiedzy żałego delatora z W. Porucznikiem Bajerskim tak o arendę a bardziej o sprzedaż nieraz wspomnianej schedy w umowę nie wchodził, gdyż przeciwnie postępujący wszelkie straty z traktowania o rzecz zawodną wynikłe, samemu sobie przypisze. 1828 apr. 15 dnia.

Augustyn Romanowski R. G. Pt. Wileń.

Roku 1828 miesiąca apryla 16 dnia przed Aktami Ziem. Ptu Wilńskiego stawając osobiście WJPan Augustyn Romanowski Regent Gran. Ptu Wilńskiego niniejsze oświadczenie wpisać do protokołu podał i one w tymże Protokule własnoręcznie podpisał.

Przyjąłem Jan Zienkowicz Regent i Kawaler.

Czytano Okulicz.

Wolno drukować Wilno dnia 22 kwietnia 1828 r. A. Powstański Prez. Kom. Cen. Wil. Radca Kol. i Kler.

3 Nabywszy przez piętnastoletnią moją praktykę tak za granicą jako też w Rosyi, w Polsce i w Litwie nie jednego pożytecznego doświadczenia w Dentystyce; postrzegałem niejednokrotnie że pomimo wszelkich moich starań, osoby, którym udzielałem rady, o moich przepisach zapomniwały. Z tego powodu postanowiłem wydać w języku polskim dziełko *O zachowaniu i obchodzeniu się z zębami*. Pochlebiam sobie przyjemą nadzieją, że to małe dziełko przyjęte będzie z ukontentowaniem od Szanowney Publicznosci. Prenumerata na powyższe dziełko, którego cena kop. sr. 50, przyjmuje się w mojem mieszkaniu, w Domu Michała Zetela naprzeciw ratusza na 3cim piętrze.

N. Löffler od wielu Szkół Głównych aprobowany Dentysta.

Dozwala się drukować. Wilno d. 21 kwietnia 1828 r. Dziekan Oddziału N. Lekarskich M. Mianowski.

3 Dobra ziemskie Mniszew z przyległościami w Województwie Sandomierskim, nad rzeką Wisłą, mil sześć od Warszawy, na trakcie głównym Lubelsko-Wołyńskim położone, są z wolney ręki w całości lub w części do przedania, albo też na zamian na dobra niższej wartości z dopłatą przewyżki. Przynoszą rocznego dochodu, podług sporządzonego Anszlagnu, którego na gruncie sprawdzić można, złotych polskich 44,000, z których połowa z propinacyi, z karczem, z czynszów, z mostu na rzece Pilicy wpływa w gotowym groszu, druga połowa z Krescencyi. Rozległość tych dóbr w dobrych gruntach, obszernych łąkach i pastwiskach, zawiera włók sto siedm. Ludność ogólna wynosi dusz 1200 obojój płci. We wsi Mniszewie jest Stacya Pocztowa — Magazyn Solny — Kościół Parafialny — Pałac murowany — Oficyny, stajnie, wozownie wszystko massiv murowane. Browar, Gorzelnia, Szpichlerz nad Wisłą, Austerya, Karczmy i inne ekonomiczne zabudowania w dobrym stanie. Ogrody fruktowe — Zyczący nabydź te dobra, tę znajdzie dla siebie korzyść, iż prócz mogącey pozostać na gruncie pewney summy i po

sprawdzeniu na miejscu rzeczywistej intraty, oraz po strąceniu opłaty podatków, sprzedający ofiaruje liczyć po sześć od sta na praetium czyli wartość tychże dóbr. Mający zatem chęć weyść w układy, zechce się zgłosić do W. Herynga tychże dóbr dziedzica, adressując list franco na Warszawę w Mniszewie, lub dla powzięcia bliższej informacji do W. Liebelta Sowieńska w Wilnie.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

5 Wydzieloną z Exdywizyi schedę Johannów zwaną, w Powiecie Upitskim leżącą, mającą dwa dymy poddanych i więcey 4 włók gruntu, tudzież dom murowany w mieście Kownie, są do zbycia lub do zadzierżawienia. Ktoby życzył weyść o to w układ, raczy udać się do niżej podpisaney właścicielki, mieszkającej w Wilnie w Domu WW. Karpowiczów naprzeciw Kościoła WW. SS.

Teresa Jurgiewiczowa.

Nowe dzieło.

Początki Grammatyki języka Rossyyskiego, podług celniejszych i gruntowniejszych wzorów w języku Rossyyskim i polskim ułożone. Wilno. w drukarni B. Neumana 1827. — Начертание Грамматики Россійскаго языка, составленное по наилучшимъ и досновѣрнѣйшимъ пособіямъ, на Россійскомъ и Польскомъ языкѣ. Вильно, въ Типографіи Б. Неймана 1827.

Nowa ta Grammatyka, pomnażająca sztukę u nas liczbę dzieł naukę języka Rossyyskiego ułatwiających, przed wszystkim ma na celu użytek praktyczny. Grammatyka praktyczna tego języka przez Mikołaja Grecza wydana, a jedynie dla samych Rossyan napisana, nie mała była pomocą do ułożenia niniejszey. Z nię wyczerpnięte zostały te prawidła i postrzeżenia, które dla Polaków mogły bydź przydatne. Nayistotniejsze przeto zasady grammatyki języka Rossyyskiego, w sposobie łatwym do pojęcia i ściśle praktycznym, niniejsze początki obejmują. Zaczynają się one od wstępnych wiadomości o liczbie, podziale i postaci głosek rossyyskich; daley idą prawidła wymawiania, następnie o częściach mowy, ogólne własności odmiennych części mowy, a potém szczególne prawidła na każdą z osobna i liczae do tego przykłady. Rzeczownik i słowo nayobszerniey są wyłożone: na nich się bowiem cała budowa języka opiera. Teorya i definicye części mowy opuszczone są: właściwie bowiem do grammatyki powszechney należą; natomiast nayduje się wielka liczba przykładów, w których dobitniey malują się własności języka. Obok textu polskiego znajduje się dostówne tłumaczenie rossyyskie; wszystkie wyrazy rossyyskie znakami iloczasu są opatrzone czyli akcentowane: służy to ku dobremu wymawianiu, które, zwłaszcza dla cudzoziemców, jest trudne.

Znayduje się do przedania w księgarniach Wileńskich. Cena kopiejek srebrem 50.

Wolno drukować. Wilno d. 20 kwietnia 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

3 Romans historyczny Walter-Skotta, pod tytułem: *Dugald-Dalgetty Rycerz najemny* we zch tomach przełożony przez Karola Korwela wyszedł z druku, i sprzedaje się w Xiegarni JP. Zawadzkiego. Cena Exem. na papierze białym Ross. rub. sr. 1 i kop. 20. Prenumeratowowie mogą odbierać od swoich Kollectorów.

Pozwolono drukować Wilno d. 22 kwietnia 1828 roku Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

D O D A T E K

D O G A Z E T Y

KURYERA LITEWSKIEGO N^{RU} 51.

Wilno dnia 27 Kwietnia v. s. 1828 roku.

OPINIA RADY PAŃSTWA.

Rada Państwa na Departamencie Ekonomii i na Powszechném Zebraniu, rozpatrzywszy na skutek Naywyższego rozkazu przedstawienie Ministra Skarbu o porządku, jakiego pilnować się powinny Bank Pożyczkowy i Rossyjskie Assekuracyjne Towarzystwo, względem assekurowania budowli, pod zastawą Banku zostających, albo ~~nowo~~ przyymowanych, przez opinią mnie ma postanowić w tym przedmiocie następujące prawidła:

1) Rossyjskie Assekuracyjne ogniowe Towarzystwo, obowiązane jest wszystkie te fabryki, w St-Petersburgu znajdujące się, które do tego czasu w Pożyczkowym Banku są zaassekurowane i zastawione, przyjąć pod swoją assekuracją, na tych prawidłach, których pilnuje się Bank Pożyczkowy.

2) Co się tycze domów zaassekurowanych i zastawionych w Banku, Administracya Assekuracyjnego Towarzystwa obowiązana jest stosować się do ocenki przez Bank uczynionej; jeżeliby ocenka ta ze strony Towarzystwa okazała się niższą od tej summy, którą Bank wydał na zastaw, tedy nie zważając na to, Administracya Towarzystwa powinna przyjąć je pod swoją assekuracją, w takiej summie, jaka przez Bank jest pożyczona, i w przypadku pożaru nagrodzić wynikłą szkodę, stosownie do uczynionej przez Bank ocenki; jednakże w takim razie Administracya Towarzystwa ocenia już i ziemię, na której się budowla znajduje, jako włączoną do ocenki dla wzięcia z Banku pieniędzy; lecz gdyby się zdarzyło, że i cena ziemi nie doprowadziłaby do równości Bankowej ocenki, natenczas Assekuracyjne Towarzystwo powinno w razie pożarowego nieszczęścia zapłacić tę tylko summę, jaką gospodarz domu był winien Bankowi podczas pożaru, jeżeli zaś summa ta będzie mniej wynosiła, niż uczyniona przez Towarzystwo ocenka, tedy przewyżka tej ostatniej obraca się na wynagrodzenie gospodarza domu.

3) Jeżeli na przyszłość z jakichkolwiek przyczyn Administracya Towarzystwa nie zechce przyjąć pod assekuracją (wedle § 53 urzędzenia Towarzystwa) jakiegokolwiek domu, w Banku jeszcze niezastawionego, tedy Bank nie powinien wydawać na ten dóm pożyczki.

4) Jeżeli dóm, na assekurowanie przedstawiony, w Banku już zastawiony, lub na zastaw ofiarowany, przewyższa wyrażoną w § 92 urzędzenia Towarzystwa cenę; tedy w takim razie Administracya Towarzystwa obowiązana jest go

assekurować z dopełnieniem w zagranicznych Kantorach, ażeby Bank miał rzecz tylko z Administracyą Towarzystwa, które samo jedno obowiązane jest mu odpowiadać.

5) Co się tycze domów i fabryk, na zastaw których uczyniona pożyczka w skutek osobnych Naywyższych ukazów, i które już zaassekurowane są w zagranicznych Towarzystwach; to zostawuje się do woli Administracyi przyymować je pod assekuracją lub nieprzyymować, i w ostatniem zdarzeniu powinny być one zaassekurowane podawnieyszemu w zagranicznych Assekuracyjnych Kantorach.

6) Przy postąpieniu na zastaw Bankowi domu albo fabryki, za złożeniem przez właściciela polisu Rossyjskiego Assekuracyjnego Towarzystwa, Bank niezwłocznie uwiadamia ze swojej strony o tém Administracyą Towarzystwa, a polis chowa w swojej kassie.

7) W razie uszkodzenia przez pożar zastawionej w Banku majątności, polis ma być objawiony od Banku w Administracyi Towarzystwa, która za szkody zrządzone przez pożar obowiązana jest zapłacić Bankowi, a nie gospodarzowi, z którym już Bank ma rozrachunek.

8) Towarzystwo bezwarunkowie odpowiada Bankowi za szkody przez pożar uczynione, (wymując zły zamiar ze strony gospodarza domu i inne zdarzenia, w § 75 urzędzenia Towarzystwa wymienione, jak o tém niżej w artykule 12 powiedziano): chociażby ze strony gospodarza i nie były zachowane wszystkie przepisane w urzędzeniu Towarzystwa prawidła, względem podania na terminie objawienia o odnowieniu assekuracji, zmiany mieszkańców i t. d., chociażby nawet on opuścił termin, dla podania objawienia o pożarze i szkodach, naznaczony; z resztą, jak tylko dójdzie do wiadomości Pożyczkowego Banku o pożarze w budowli, jemu zastawionej, tedy on obowiązany uwiadomić o tém Administracyą Assekuracyjnego Towarzystwa.

9) Dla tego Administracya Towarzystwa ma szczególniejszy dozór nad takowemi majątkami, i w razie jakichkolwiek odmian (jeżeli sam gospodarz w przyzwoitym czasie o nich nie objawi) powiększających niebezpieczeństwo ognia, nie wyłączając ich zpod assekuracji, uwiadamia Bank o następującem nowo premium, równie i w razie odnowienia assekuracji; ten zaś ostatni, otrzymawszy takowe uwiadomienie, czyni niezwłocznie opłatę przypadających podług niej pieniędzy, odnosi je wedle rachunków swoich do niedoimki za pożyczkę z Banku, na zastaw takowego domu wydaną, jakową niedoimkę uzyskuje na o-

snowie Bankowych prawideł i uwiadamia gospodarza.

10) Na ten koniec Bank ma przesłać do Administracyi Towarzystwa dwie wiadomości: *jedną* o zastawionych w nim domach i fabrycznych budowlach, na osnowie Postanowienia o pożyczkach z wyrażeniem czasu, do którego są zaasekurowane (*), a *drugą* o oddanych w zastaw na osnowie osobnych Naywyższych ukazów i rozkazów.

11) Jeżeli Assekuracyjne Towarzystwo zapłaci 20 lub więcey procentow za szkody, przez pożar uczynione w zastawionej Bankowi budowli, tedy nadpalona budowla, niezwłocznie nanowo powinna być zaasekurowana w pozostającym kapitale; zapłacone zaś przez Assekuracyjne Towarzystwo pieniądze, mają być użyte pod dozorem Bankowego Architekta, na naprawę budowli, za zgodzeniem się gospodarza na takąową naprawę, i po uczynieniu tego, naprawione części znowu oddają się pod assekuracją. Lecz jeżeli już była nadpłata kapitału, i różnica między summą, otrzymaną z Assekuracyjnego Towarzystwa, a tą, jaka potrzebna jest na naprawę budowli, nie przewyższa tej nadpłaty, tedy, jeżeli gospodarz zechce, Bank pożyczca jemu ten niedostatek i przypisuje to do jego długu, a jeżeli gospodarz tego nie zechce, tedy dom oddaje się na sprzedaż; jeżeli zaś nadpłaty zupełnie nie było, natenczas Bank daje gospodarzowi jeden rok ulgi dla naprawy.

12) Jeżeliby pożar nastąpił z przypadków w § 75 Urządzenia Towarzystwa pod lit. *a* wymienionych, albo ze złego i dowiedzionego zamiaru ze strony tego, kto oddał dom pod assekuracją, tedy Towarzystwo uwalnia się od wynagrodzenia za szkody przez pożar uczynione; Bank zaś przystępuje do przedaży zastawionego majątku, a w ostatniem zdarzeniu i wszelkiego innego, jaki okaże się u winowaycy, który prócz tego pod sąd podpada.

Na autentyku własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką napisano:

„*Ma być podług tego.*”

St-Petersburg 14
marca 1828.

UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU.

Względem przyjmowania w rekruty ochotników z włościan skarbowych.

Wedle Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI Rządzący Senat, wysłuchawszy sprawy za przedstawieniem Penzeńskiej Izby Skarbowey o przyjętym miasta Penzy z należących do włościan skarbowych artykułów, nazywających się dawniej stróżami kancelaryyskimi, kancelaryyskim stróżu Bykowie w rekruty na własne jego żądanie, lecz bez uwolnienia Gromady, za familią Czerkaskiey slobody skarbowego włościanina Grebienzeczykowa, między innemi R o z k a z a l i: dla ochronienia włościańskich Gromad od próżnego ciężaru i zgodnie z przedstawieniem P. Ministra

(*) *Uwaga.* Rozumie się samo przez się, że jeżeliby polis Assekuracyjnego Towarzystwa objawiony był Bankowi przed upływem terminu zaasekurowania w Banku; tedy ten ostatni assekuracyjnych pieniędzy za niedotrzymanym do terminu czas nie zwraca, na osnowie Naywyższego o Assekuracyjney Expedycyi Manifestu (art. 12) i urządzenia Towarzystwa § 53.

Skarbu, wszystkim Urzędowi Rekrutskiem przez pośrednictwo Cywilnych Gubernatorów zalecić, ażeby przyjęcie w rekruty ochotników bez uwolnienia wiejskich gromad, dopuszczane było w takich tylko zdarzeniach, jeżeli Izba Skarbowa zaświadczy, że stawiony ochotnik istotnie należy do tej włości z familią, za którą się najął; że liczy się w niej na okładzie nie mniej lat trzech; że rekrutskiej kolei nie podpada; i że opłata za niego wszelkich podatkow i powinności na przyszłość do następney rewizyi dostatecznie jest zabezpieczoną; o czém posłać ukazy, również przez ukazy dać wiedzieć Izdom Skarbowym i uwiadomić P. Ministra Skarbu i Zarządzającego Ministerium Spraw Wewnętrznych. Grudnia 31 dnia 1827 roku (Z 1go Departamentu.)

O tém, czy mogą chrześcijanie znajdować się na usługach u żydów, trzymających poczty, i nymować się do robot u żydów.

Rządzący Senat na Powszechném Zebraniu pierwszych trzech Departamentów słuchali przełożoney, przez Zarządzającego Ministerium Sprawiedliwości, P. Taynego Radcę, Senatora i Kawalera Xięcia Alexego Alexiejewicza Dothorkowa, kopii Opinii Rady Państwa, w następném brzmieniu: Rada Państwa, na Departamencie Praw i na Powszechném Zebraniu, rozpatrzywszy przełożenie Rządzącego Senatu Powszechnego Zebrania Sanktpetersburskich Departamentow, w rzeczy zapytania: czy mogą Chrześcijanie znajdować się na usługach u żydów, trzymających poczty, i nymować się do robot u żydów? przez opinią postanowiła: 1) Dozwolnić, ażeby rzemieślnicy chrześcijanie, jako to: cieśle, mularze i inni, zajmujący się budowaniem lub naprawą domów, albo innemi robotami, niewymagającemi stałego zamieszkania w domach żydowskich, lecz czasowych robót, mogli być do nich dopuszczani. 2) Dozwolnić także żydom w tych guberniach, gdzie oni na osnowie praw pobyt mieć mogą, w razie zawarcia przez nich kontraktów na utrzymywanie poczt, przyjmować chrześcijan na pocztarzów i pisarzów, lecz z tém jednakże warunkiem, ażeby w takiem zdarzeniu na stacyach smotrytele lub przykażczyki byli chrześcijanie. Od biorących utrzymywanie poczt żydów zależy zresztą mieć na stacyach pocztarzów, pisarzów i przykażczyków z żydów, z tém tylko, ażeby już na takich stacyach chrześcijan nie było.” Na autentyku własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką napisano: „*Ma być podług tego.*” Sankt-Petersburg 14 grudnia 1827. I Sprawki. R o z k a z a l i: dla przyprowadzenia do należytego wypełnienia wyżej wyrażoney N a y w y ż e y konfirmowaney Opinii Rady Państwa, posłać ukazy tym Rządcom Gubernialnym, w których guberniach pozwolono żydom na osnowie praw, mieć pobyt. O czém dać wiedzieć również przez ukazy i wszystkim innym Urzędowym miejscom i osobom; a do Nayświętszego Rządzącego Synodu, do Sanktpetersburskich i Moskiewskich Rządzącego Senatu Departamentow i Powszechnego Moskiewskich Departamentow Zebrania przesłać uwiadomienia. Stycznia 11 dnia 1828 roku. (Z Powszechnego Zebrania pierwszych trzech Departamentow).

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.